
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-659 del 15/09/2020

Oggetto Direzione Amministrativa.  Determina di presa d'atto  del 
subentro di Anci Digitale s.p.a.,  nel contratto  relativo al 
servizio ACI-PRA sottoscritto con la ditta Ancitel s.p.a.  - 
CIG  Z27234037A,  per  cessione  nell’ambito  di 
ristrutturazione societaria.

Proposta n. PDTD-2020-679 del 15/09/2020

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 15 (quindici) settembre 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto: Direzione Amministrativa. Determina di presa d'atto del  subentro di Anci 

Digitale s.p.a.,  nel contratto  relativo al servizio ACI-PRA sottoscritto con la 

ditta Ancitel s.p.a.  - CIG Z27234037A, per cessione nell’ambito di 

ristrutturazione societaria.

 RICHIAMATI

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135)

di modifica dell’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della

pubblica amministrazione;

VISTI:

- la determinazione  n. 418 del 16 maggio 2018 in virtù della quale Arpae ha acquisito, 

tramite Ordine sul MEPA di Consip (ordine diretto n. 4313466), il pacchetto di servizi 

denominato “Servizi di base” gestiti da Ancitel Spa, relativo al servizio ACI-PRA alle 

condizioni  riportate  nel  contratto  di  adesione  al  servizio  e  relativa  Commissione  di 

adesione, da intendersi integralmente richiamate nel presente atto e allegate ivi allegate, 

per l'importo complessivo triennale di Euro 4.132,80 + IVA 22% (importo annuale: Euro 

1.377,60 + IVA 22%) - CIG n. Z27234037A;

- l’Ordine diretto n. 4313466 del 18/05/2018, relativo al suddetto servizio, bando “servizi”, 

categoria  “Servizi  di  Informazione,  Comunicazione  e  Marketing”  (Pg/2018/7350) 

emesso verso  Ancitel s.p.a.;

PREMESSO 

- che  oggetto  del  contratto  di  cui  trattasi  è  il  servizio   denominato  ACI-PRA che 

consente di accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico per 

la visura dei dati anagrafici dei proprietari dei veicoli sia attraverso la targa o telaio 

del veicolo sia attraverso alcuni dati del proprietario del veicolo;

- che i corrispettivi contrattuali relativi alla fornitura di cui trattasi sono stati fatturati 

negli anni 2018-2019 dalla società Ancitel s.p.a.con sede in Roma via dell’Arco di 

Travertino n. 11 Roma (P.I. 01718201005);

- che è stata emessa  dalla Anci Digitale s.p.a., con sede legale in Via dei Prefetti,  Roma 

(P.  IVA  IT15483121008  Codice  Fiscale  IT15483121008)  la  fattura  n.  103134  del 

9/7/2020 avente ad oggetto il Canone Servizi di Base (CIG Z27234037A);



- che con  nota prot. n. PG/2020/105842 del 22/07/2020 ARPAE ha richiesto alla Anci 

Digitale s.p.a. la documentazione necessaria per  poter autorizzare, ai sensi dell’art. 

106,  comma  1,  lett.  d),  punto  2),  del  d.  lgs.  50/2016,  il  subentro  nel  contratto 

summenzionato;

- che con comunicazione pec del 4 settembre 2020, e relativi allegati,   la società Anci 

Digitale s.p.a. ha prodotto la  documentazione richiesta;

CONSIDERATO

- che è applicabile al caso di specie la fattispecie normativa di cui all’art. 106 comma 

comma 1, lett. d), punto 2), del d. lgs. 50/2016, che prevede che i contratti di appalto 

nei  settori  ordinari  possono  essere  modificati  senza  una  nuova  procedura  di 

affidamento se un nuovo contraente si sostituisce quello a cui la stazione appaltante 

aveva  inizialmente  aggiudicato  l'appalto  a  seguito  di  ristrutturazioni  societarie, 

comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore 

economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché 

ciò  non  implichi  altre  modifiche  sostanziali  al  contratto  e  non  sia  finalizzato  ad 

eludere l'applicazione del presente codice;

- che ANCI Digitale s.p.a. ha prodotto la dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di 

esclusione per l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016, 

nonchè la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex l. 136/2010;

- che è stato acquisito il DURC di Anci Digitale s.p.a., risultato regolare;

- che non sussistono annotazioni ostative sul casellario ANAC a carico della predetta 

società;

- che  occorre  prender  atto  dell’avvenuta  cessione  del  contratto  recante  il  n. 

Pg/2018/7350  da  parte  di  Ancitel  s.p.a.  in  liquidazione  ad  ANCI  Digitale  s.p.a., 

nell’ambito di operazioni di natura di ristrutturazione societaria, al fine di procedere 

alla corretta registrazione contabile delle fatture discendenti dal contratto suddetto;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto di prendere atto che, dall’1 gennaio 2020, la società 

Anci  Digitale  s.p.a.,  con  sede  legale   in  Via  dei  Prefetti,   Roma   (P.  IVA/C.F. 

IT15483121008)  subentra,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  1  lett.d)  n.2  del  D.Lgs. 

50/2016 alla  società  Ancitel  s.p.a.,  con sede legale  in  Roma alla  via  dell’Arco  di 

Travertino  n.  11  Roma  (P.I.  01718201005)  nel  contratto  n.  PG/2018/7350  -  CIG 

Z27234037A;

ATTESTATA



-  la regolarità  amministrativa della presente determinazione; 

    DATO ATTO
- che,  ai  sensi  dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di 

servizi e forniture di Arpae approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 riveste il 

ruolo di RUP la dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo di Arpae;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

109  del  31/10/2019,  dal  Servizio  Bilancio  nella  persona  del  dott.  Alessandro 

Antenucci,  titolare dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e 

Fatture/Fornitori;

 DETERMINA
1. di prender atto, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett.d), punto 2) del d.lgs. 50/2016, del 

subentro da parte della società ANCI Digitale s.p.a. con sede legale in Via dei Prefetti, 

Roma (IT) (P. IVA/C.F. IT15483121008) nel contratto, sottoscritto  in data  18/5/2018 

(PGDG-2018-7350) in virtù di determinazione n. 418 del 16/5/2018,  CIG Z27234037A 

relativo al servizio di abbonamento triennale ai “Servizi di Base” ( ACI-PRA);

 2. di disporre la liquidazione dei crediti residui discendenti dal contratto di cui sopra in 

favore della società ANCI Digitale s.p.a.;

3.  di  dare  atto  che  dalla  presente  determinazione  non  derivano  costi  aggiuntivi  per 

l’amministrazione rispetto a quanto contemplato con determina n. 418 del 16 maggio 

2018.

                       

Il Direttore Amministrativo
                                                                                 Dott.ssa Massimiliana Razzaboni



N. Proposta:   PDTD-2020-679   del    15/09/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Determina di presa d'atto del  subentro 
di Anci Digitale s.p.a.,  nel contratto  relativo al servizio ACI-PRA 
sottoscritto  con  la  ditta  Ancitel  s.p.a.   -  CIG  Z27234037A,  per 
cessione nell’ambito di ristrutturazione societaria.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/09/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


